
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
N° 07 del 01.02.2012 

 

Oggetto: 

Lavori di restauro conservativo del vecchio ponte sul Lago 
Omodeo - ricorso innanzi al TAR da parte della Ditta C.E.I.R.T. 
S.r.l. di Quartu S. Elena - Resistenza in giudizio e nomina legale di 
fiducia. 

 
 

L’anno Duemiladodici, il giorno Uno del mese di Febbraio alle ore 11.00, in 
Tadasuni nella Sala delle Adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 CARICA PRESENTI ASSENTI 
DELIGIA  Livio Sindaco X  

CARTA Antioco Vice-Sindaco X  

OPPO Francesco Assessore X  

DEMARTIS Marco Assessore X  

 
Presiede la Giunta Comunale il Sindaco Livio Deligia. 

 
Verbalizza il Segretario Comunale Dr. Caria Pietro. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Sig. Livio Deligia - 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate le seguenti  delibere del con le quali è stato approvato l’accordo di 
programma per partecipare al bando R.A.S. ai sensi della L..R. 20 settembre 2006, n. 14 
- artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c) - Annualità 2009, in forma associata con i  Comuni di Bidonì, 
Tadasuni e Sorradile: 

- C.C. n° 14 del 18.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

- C.C. n° 25 del 18.09.2009 del Comune di  Sorradile ;  

- Commissario di Bidonì  n° 69  del 15.09.2009;  

Visto l’accordo di programma stipulato  in data 24.09.2009 dal Sindaco del Comune di 
Tadasuni, dal Sindaco del Comune di Sorradile e dal Commissario straordinario del 

ORIGINALE 



- 2 - 

Comune di Bidonì ; 

Richiamate le seguenti delibere con le quali viene approvato il relativo programma di 
intervento: 

� G.C. n° 63 del 30.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� G.C. n° 83 del 01.10.2009 del Comune di Sorradile;  

� Commissario straordinario  n° 78 del 01.10.2009 de l Comune di Bidonì; 

Vista la delibera del G.C. n° 65 del 02.10.2009 del  Comune di Tadasuni di approvazione 
del progetto preliminare dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

Vista la nota della Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Beni Culturali, prot. N° 8256 del 
12/04/2010,  con la quale si comunica che con determinazione del Direttore del Servizio 
Beni Culturali n° 460 del 16.03.2010 è stata approv ata la graduatoria degli interventi di 
restauro di rilevante interesse artistico, storico, archeologico, ed etnoantropologico della 
Sardegna, e il comune di Tadasuni è destinatario di un contributo di € 260.050,00 
corrispondente al 74% dell’importo complessivo di € 350.000,00, relativo ai lavori del 
restauro del ponte sul lago Omodeo , avvenuta con deliberazione Giunta Regionale n. 
46/21; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n° 72 del 12 /11/2010, con la quale si sono forniti 
indirizzi al fine di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza  a professionista esterno e la 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 39 del 18/02/2011 con la quale 
è stato conferito l’incarico professionale relativo alla progettazione succitata all’arch. 
Maria Domenica Franca Rosaria Manca; 

Viste le deliberazioni G.C. n° 29 del 04.05.2011 e G.C. n° 30 del 04.05.2011 del Comune 
di Tadasuni di approvazione rispettivamente del progetto definitivo e esecutivo dei lavori 
di “Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

Vista la nota della R.A.S. prot. n° 9028 del 17/05/ 2011, prot. comunale n° 1162 del 
19/05/2011, con la quale si comunica la “verifica della regolarità della documentazione 
tecnica e amministrativa, ai fini della ammissibilità allo stesso finanziamento delle opere 
da realizzare”; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”, redatto dal suddetto professionista incaricato,  il quale 
prevede un importo dei lavori a base d’asta di complessive € 350.000,00 di cui € 
254.175,00 per importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 9.170,00 per oneri della 
sicurezza, oltre a iva al 10 % pari a € 26.334,50; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 31/10/2011 di 
indizione del bando di gara per i lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 215 del 1 6/12/2011 di 
riconvocazione commissione di gara  per i lavori di “Restauro conservativo del vecchio 
ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo” 

Visti i verbali di gara : n° 1 del 30/11/2011;  n° 2 del 02/12/2011; n° 3 del 07/12/2011;  

- n° 4 del 21/12/2011;  n° 5 del 28/12/2011; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 221 del 28/12/2011 
avente ad oggetto: “Lavori di restauro conservativo del vecchio ponte sul Lago 
Omodeo. Approvazione verbali di gara. Aggiudicazione provvisoria impresa Gesuino 



- 3 - 

Monni S.R.L.” 

Visto il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Codic e dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e succ. mm. e ii.; 

Vista la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di agg iudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto;”; 

Visto il ricorso presentato dalla Impresa Ditta C.E.I.E.T. S.r.l. di Quartu S. Elena per 
l’annullamento di quanto segue: 

1. Determinazione n° 215 del R.U.P. Responsabile Se rvizio Tecnico del Comune di 
Tadasuni in data 16.12.2011; 

2. Verbale di gara n° 4 in data 21.12.2011; 

3. Comunicazione del R.u.p. ex art. 79 del Codice dei contratti in data 23.12.2012 n° 2959; 

4. Determinazione n° 220 del R.U.P. Responsabile Se rvizio Tecnico del Comune di 
Tadasuni in data 27.12.2011; 

5. Verbale di gara n° 5  in data 28.12.2011; 

6. Determinazione prot. n° 2995 del R.U.P. Direttor e del Servizio Tecnico del Comune di 
Tadasuni in data 28.12.2011; 

7. nota a firma del Responsabile Servizio Tecnico del Comune di Tadasuni con cui si 
respinge la richiesta di annullamento del verbale di gara n° 4 formulata dall’impresa 
CEIET srl; 

8. di ogni altro atto presupposto, consequenziale e comunque connesso; 

e in via subordinata per l’annullamento della procedura di gara 

- Per la condanna del Comune di Tadasuni, in via subordinata al mancato accoglimento 
della formulata richiesta di riammissione dell’Impresa CEIET srl nella provedura di gara, 
al risarcimento di tutti i danni conseguenti all’illegittimo comportamento della stazione 
appaltante, qualificati in € 40.134,26 e/o comunque nella misura che verrà ritenuta di 
giustizia, secondo una valutazione equitativa, da questo ecc.mo Tribunale, previa 
sospensione dell’efficacia dei contenuti del verbale di gara n° 4 nella parte in cui dichiara 
aggiudicataria provvisoriamente l’Impresa Gesuino Monni srl; 

Ritenuto opportuno e necessario costituirsi in giudizio, a difesa delle ragioni del Comune, 
per resistere al ricorso presentato dalla Impresa CEIET Srl di Quartu S. Elena, e ciò in 
quanto si ritiene che la procedura di gara si sia svolta in modo corretto e regolare; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica,  ai sensi dell'art. 49 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

Di costituirsi in giudizio, nella persona del Sindaco pro-tempore, in nome, per conto e 
nell’interesse esclusivo dell’Amministrazione Comunale, innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale avverso il ricorso presentato dalla Ditta C.E.I.E.T. S.r.l. di Quartu S. Elena 
esposto in premessa; 

Di nominare lo studio legale dell’Avv. Mauro Barberio del Foro di Oristano e l’Avv Stefano 
Porcu del foro di Cagliari -Studio Associato, come legali di fiducia per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione Comunale in tutti i procedimenti conseguenti al ricorso di cui sopra, con 
ampia facoltà di delega e di chiamare in causa eventuali terzi e ove occorra di transigere la 
presente causa; 

Di dare atto che il Responsabile del Ufficio Tecnico procederà, con separato atto, 
all’assunzione dell’impegno di spesa sul compente capitolo del predisponendo bilancio di 
previsione 2012, previa acquisizione del preventivo di massima relativo all’ammontare dei 
diritti, onorari, spese e accessori di legge conseguenti all’incarico in parola, a favore del 
legale di fiducia designato. 



- 4 - 

Con separata votazione ad esito unanime, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000. 
 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Deligia Livio Dr. Caria Pietro 
 

 
Pareri 

 
 

AREA TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 1° comma del  T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 
 

Tadasuni  01.02.2012 
 

Il responsabile del servizio  
 

Ing, Francesca Meloni 
 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 in quanto la spesa verrà prevista nel predisponendo Bilancio 2012. 

 
Tadasuni  01.02.2012 

 
Il responsabile del servizio finanziario 

 
Rag. Melas Franco Vellio 

 
 
 

Pubblicazione e invio ai capigruppo 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

 Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai 
sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e  che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi 
e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

Tadasuni  08/02/2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Pietro Caria 
 
 


